KATA PENGANTAR

Syukur Alhamdulillah kami sampaikan kepada Allah SWT atas rahmat dan
hidayah-Nya sehingga kami dapat menyelesaikan laporan penelitian yang berjudul
“Pemetaan dan Pengembangan Mutu Pendidikan (PPMP) di Propinsi Kepulauan Riau”
sesuai dengan waktu yang ditetapkan.

Penelitian ini berusaha menggali informasi tentang masalah, kendala dan
kelemahan pendidik yang berkaitan dengan mutu pendidikan melalui hasil Ujian
Nasional (UN) di tingkat SMA di semua kabupaten/kota Provinsi Kepulauan Riau.

Penelitian yang dilakukan ini tidak akan berhasil dengan baik jika tidak dibantu
oleh berbagai pihak, terutama Dikti yang telah menyediakan dana penelitian.
Sehubungan dengan itu, kepada pihak-pihak yang telah berjasa dalam penelitian, kami
mengucapkan terima kasih. Pihak-pihak tersebut di antaranya,

1) Ketua Lembaga Penelitian Universitas Riau Pekanbaru.

2) Dekan Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas Riau.

3) Ketua Program Studi Pendidikan Biologi FKIP Universitas Riau.

4) Kepala Dinas Pendidikan Kabupaten Kepulauan Anambas beserta Staf.

5) Kepala Sekolah, para pendidik dan tenaga kependidikan serta para siswa SMA di
Provinsi Kepulauan Riau yang telah berkontribusi memberi data dan informasi
yang diperlukan.

Laporan penelitian ini masih mengandung kelemahan. Oleh karena itu, keritik
dan saran dari pihak-pihak yang berkenaan sangat kami harapkan demi kesempurnaan

laporan penelitian ini.

Tim Peneliti

. . . . i
* Repository University Of Riau
PERPUSTRKARRAND UNIVERSITRS RIAU
http://repository.unri.ac.id/



DAFTAR ISI

Halaman Sampul Penelitian
Halaman Pengesahan
Abstrak

Kata Pengantar

Daftar Isi

Daftar Tabel

Daftar Gambar

Daftar Lampiran

Bab I Pendahuluan

1.1 Latar Belakang Masalah
1.2 Rumusan Masalah

1.3 Tujuan Penelitian

1.4 Luaran/Manfaat Penelitian

Bab 11 Kajian Pustaka

2.1 Gambaran Umum tetang Mutu Pendidikan
2.2 Kompetensi Guru

2.3 Profesionalisme Guru

2.4 Manajemen dan Peranan Kepala Sekolah
2.5 Ujian Nasional

2.6 Kerangka Konseptual Kajian

Bab I1l Metode Penelitian

3.1 Pendekatan dan Desain Penelitian

3.2 Sasaran Penelitian

3.3 Teknik Pengumpulan Data dan Instrumen
3.4 Teknik Analisis Data

S o1 O B

10
12
13
14

15
15
16
16
17

* Repository University Of Riau
PERPUSTRKARRAND UNIVERSITRS RIAU
http://repository.unri.ac.id/



Bab IV Hasil dan Pembahasan

4.1 Pendahuluan

4.2 Peta Kompetensi Ujian Nasional
4.2.1 Kompetensi Kelompok IPA
4.2.2 Kompetensi Kelompok IPS
4.3 Faktor Penyebab

4.4 Model Pemecahan Masalah

Bab V Penutup

5.1 Pendahuluan

5.2 Kesimpulan

5.2.1 Peta Kompetensi Siswa

5.2.2 Peta Kompetensi Kabupaten/kota
5.3 Faktor Penyebab

5.4 Model Pemecahan Masalah

5.5 Rekomendasi

Daftar Pustaka

Lampiran

19
19
19
19
25
31
41

44
44
44
44
48
49
49
49

51
53

* Repository University Of Riau
PERPUSTRKARRAND UNIVERSITRS RIAU
http://repository.unri.ac.id/



DAFTAR TABEL

Tabel 1.1 Jumlah Siswa SMA Kepri yang tidak Lulus Ujian Nasional
Tabel 1.2 Klasifikasi Nilai Ujian Nasional 2007/2008 Provinsi Kepri
Tabel 1.3 Klasifikasi Nilai Ujian Nasional 2008/2009 Provinsi Kepri
Tabel 1.4 Klasifikasi Nilai Ujian Nasional 2009/2010 Provinsi Kepri
Tabel 4.1 Perolehan Nilai Bahasa Indonesia IPA Kepri

Tabel 4.2 Perolehan Nilai UN Bahasa Inggris IPA Kepri

Tabel 4.3 Perolehan Nilai UN Matematika IPA Kepri

Tabel 4.4 Perolehan Nilai UN Fisika IPA Kepri

Tabel 4.5 Perolehan Nilai UN Kimia IPA Kepri

Tabel 4.6 Perolehan Nilai UN Biologi IPA Kepri

Tabel 4.7 Kompetensi Mata Pelajaran UN IPA Kepri

Tabel 4.8 Perolehan Nilai Bahasa Indonesia IPS Kepri

Tabel 4.9 Perolehan Nilai UN Bahasa Inggris IPS Kepri

Tabel 4.10 Perolehan Nilai UN Matematika IPS Kepri

Tabel 4.11 Perolehan Nilai UN Ekonomi Kepri

Tabel 4.12 Perolehan Nilai UN Sosiologi Kepri

Tabel 4.13 Perolehan Nilai UN Geografi Kepri

Tabel 4.14 Kompetensi Mata Pelajaran UN IPS Kepri

Tabel 4.15 Kompetensi Dasar Bermasalah Hasil UN IPA Provinsi Kepri
Tabel 4.16 Kompetensi Dasar Bermasalah Hasil UN IPS Provinsi Kepri

Vi

* Repository University Of Riau
PERPUSTRKARRAND UNIVERSITRS RIAU
http://repository.unri.ac.id/



DAFTAR GAMBAR

Gambar 1 Kerangka Konseptual (Desain) Penelitian 14

Gambar 2 Desain Penelitian 15

. . . . vii
R Repository University Of Riau
PERPUSTRKARAND UNIVERSITHAHS RIRAU
http://repository.unri.ac.id/



DAFTAR LAMPIRAN

Surat Tugas 53
Kompetensi Bermasalah 54
Angket Kepala Sekolah 111

Angket Wakil Kepala Sekolah
Angket Guru Mata Pelajaran

Lembaran Analisis Data

. . . . viii
R Repository University Of Riau
PERPUSTRKARRAND UNIVERSITRS RIAU
http://repository.unri.ac.id/



