### KATA PENGANTAR

Syukur Alhamdulillah kami sampaikan kepada Allah SWT atas rahmat dan hidayah-Nya sehingga kami dapat menyelesaikan laporan penelitian yang berjudul "Pemetaan dan Pengembangan Mutu Pendidikan (PPMP) di Propinsi Kepulauan Riau" sesuai dengan waktu yang ditetapkan.

Penelitian ini berusaha menggali informasi tentang masalah, kendala dan kelemahan pendidik yang berkaitan dengan mutu pendidikan melalui hasil Ujian Nasional (UN) di tingkat SMA di semua kabupaten/kota Provinsi Kepulauan Riau.

Penelitian yang dilakukan ini tidak akan berhasil dengan baik jika tidak dibantu oleh berbagai pihak, terutama Dikti yang telah menyediakan dana penelitian. Sehubungan dengan itu, kepada pihak-pihak yang telah berjasa dalam penelitian, kami mengucapkan terima kasih. Pihak-pihak tersebut di antaranya,

- 1) Ketua Lembaga Penelitian Universitas Riau Pekanbaru.
- 2) Dekan Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas Riau.
- 3) Ketua Program Studi Pendidikan Biologi FKIP Universitas Riau.
- 4) Kepala Dinas Pendidikan Kabupaten Kepulauan Anambas beserta Staf.
- 5) Kepala Sekolah, para pendidik dan tenaga kependidikan serta para siswa SMA di Provinsi Kepulauan Riau yang telah berkontribusi memberi data dan informasi yang diperlukan.

Laporan penelitian ini masih mengandung kelemahan. Oleh karena itu, keritik dan saran dari pihak-pihak yang berkenaan sangat kami harapkan demi kesempurnaan laporan penelitian ini.

Tim Peneliti

# **DAFTAR ISI**

Halaman Sampul Penelitian	1
Halaman Pengesahan	ii
Abstrak	iii
Kata Pengantar	iv
Daftar Isi	v
Daftar Tabel	vii
Daftar Gambar	viii
Daftar Lampiran	ix
Bab I Pendahuluan	1
1.1 Latar Belakang Masalah	1
1.2 Rumusan Masalah	5
1.3 Tujuan Penelitian	5
1.4 Luaran/Manfaat Penelitian	6
Bab II Kajian Pustaka	7
2.1 Gambaran Umum tetang Mutu Pendidikan	7
2.2 Kompetensi Guru	8
2.3 Profesionalisme Guru	10
2.4 Manajemen dan Peranan Kepala Sekolah	12
2.5 Ujian Nasional	13
2.6 Kerangka Konseptual Kajian	14
Bab III Metode Penelitian	15
3.1 Pendekatan dan Desain Penelitian	15
3.2 Sasaran Penelitian	16
3.3 Teknik Pengumpulan Data dan Instrumen	16
3 4 Teknik Analisis Data	17



Bab IV Hasil dan Pembahasan	19
4.1 Pendahuluan	19
4.2 Peta Kompetensi Ujian Nasional	19
4.2.1 Kompetensi Kelompok IPA	19
4.2.2 Kompetensi Kelompok IPS	25
4.3 Faktor Penyebab	31
4.4 Model Pemecahan Masalah	41
Bab V Penutup	44
5.1 Pendahuluan	44
5.2 Kesimpulan	44
5.2.1 Peta Kompetensi Siswa	44
5.2.2 Peta Kompetensi Kabupaten/kota	48
5.3 Faktor Penyebab	49
5.4 Model Pemecahan Masalah	49
5.5 Rekomendasi	49
Daftar Pustaka	51
Lampiran	53



## **DAFTAR TABEL**

Tabel 1.1 Jumlah Siswa SMA Kepri yang tidak Lulus Ujian Nasional	2
Tabel 1.2 Klasifikasi Nilai Ujian Nasional 2007/2008 Provinsi Kepri	3
Tabel 1.3 Klasifikasi Nilai Ujian Nasional 2008/2009 Provinsi Kepri	4
Tabel 1.4 Klasifikasi Nilai Ujian Nasional 2009/2010 Provinsi Kepri	4
Tabel 4.1 Perolehan Nilai Bahasa Indonesia IPA Kepri	20
Tabel 4.2 Perolehan Nilai UN Bahasa Inggris IPA Kepri	21
Tabel 4.3 Perolehan Nilai UN Matematika IPA Kepri	21
Tabel 4.4 Perolehan Nilai UN Fisika IPA Kepri	22
Tabel 4.5 Perolehan Nilai UN Kimia IPA Kepri	23
Tabel 4.6 Perolehan Nilai UN Biologi IPA Kepri	24
Tabel 4.7 Kompetensi Mata Pelajaran UN IPA Kepri	24
Tabel 4.8 Perolehan Nilai Bahasa Indonesia IPS Kepri	26
Tabel 4.9 Perolehan Nilai UN Bahasa Inggris IPS Kepri	26
Tabel 4.10 Perolehan Nilai UN Matematika IPS Kepri	27
Tabel 4.11 Perolehan Nilai UN Ekonomi Kepri	28
Tabel 4.12 Perolehan Nilai UN Sosiologi Kepri	29
Tabel 4.13 Perolehan Nilai UN Geografi Kepri	29
Tabel 4.14 Kompetensi Mata Pelajaran UN IPS Kepri	30
Tabel 4.15 Kompetensi Dasar Bermasalah Hasil UN IPA Provinsi Kepri	31
Tabel 4.16 Kompetensi Dasar Bermasalah Hasil UN IPS Provinsi Kepri	34



# **DAFTAR GAMBAR**

Gambar 1 Kerangka Konseptual (Desain) Penelitian	14
Gambar 2 Desain Penelitian	15

# **DAFTAR LAMPIRAN**

Surat Tugas	53
Kompetensi Bermasalah	54
Angket Kepala Sekolah	111
Angket Wakil Kepala Sekolah	
Angket Guru Mata Pelajaran	
Lembaran Analisis Data	